
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани от 29.10.2014 №6254 

«Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по признанию 

молодой семьи нуждающейся в улучшении 

жилищных условий и (или) участником 

регионального проекта “Обеспечение жильем 

молодых семей в Республике Татарстан”» 

В целях обеспечения предоставления муниципальной услуги по 

признанию молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий и 

(или) участником регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей 

в Республике Татарстан» через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг постановляю: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги по признанию молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных 

условий и (или) участником регионального проекта «Обеспечение жильем 

молодых семей в Республике Татарстан», утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 29.10.2014 №6254 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги по 

признанию молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий и 

(или) участником регионального проекта “Обеспечение жильем молодых семей 

в Республике Татарстан”» (с учетом изменений, внесенных в него 

постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 04.04.2016 №1318, от 

04.06.2018 №3117, от 01.03.2019 №727, от 28.05.2019 №1943, от 24.06.2019 

№2276, от 13.11.2019 №4031, от 18.02.2020 №469, от 23.07.2020 №1998, от 

27.05.2021 №1340, от 21.01.2022 №185, от 25.05.2022 №1540, от 22.06.2022 

Документ создан в электронной форме. № 4460 от 22.10.2024. Исполнитель: Сергеева И.П.
Страница 1 из 6. Страница создана: 14.10.2024 14:04

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 22.10.2024 №4460



2 

№1958, от 14.11.2022 №3960, от 25.05.2023 №1456, от 12.12.2023 №4000 и от 

01.04.2024 №1248), следующие изменения: 

1.1. пункт 1.3.1 дополнить подпунктом 5) следующего содержания: 

«5) на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(www.gosuslugi.ru) (далее – Единый портал)»; 

1.2. в пунктах 1.3.2, 1.3.3, 2.3.2, 2.3.3, 2.4.1, 2.5.1, подпункте 2.6.1.2, пунктах 

2.6.2, 2.6.3, 2.7.4, 2.7.5, 2.8.4, 2.8.5, 2.13.2, 2.15.1, 2.15.2, 2.15.3, 2.16.2, 2.16.3, 

2.16.4, 2.16.5, 3.2.3, 3.3.2, 3.3.2.1, 3.6.1, 3.6.2.2, 3.7.1, 5.2 слова «Республиканский 

портал» в соответствующем падеже заменить словами «Единый, 

Республиканский портал» в соответствующем падеже; 

1.3. в пункте 1.5.1 абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«а) признана нуждающейся в улучшении жилищных условий (в жилом 

помещении) в соответствии с целевой программой “Обеспечение жильем 

молодых семей в г.Казани” согласно нормативу, определенному в 

муниципальном образовании городе Казани»; 

1.4. подпункт 2) подпункта 2.6.1.2 изложить в следующей редакции:  

«2) документы, подтверждающие наличие достаточных доходов либо 

иных денежных средств для оплаты стоимости жилья в части, превышающей 

размер предоставляемой социальной выплаты, согласно приложению №5.1»; 

1.5. в пункте 2.6.6 слова «подпунктах 1-22, 25» заменить словами 

«подпунктах 1-18, 21»; 

1.6. подпункт в) пункта 3.3.3.3 изложить в следующей редакции: 

«в) проверяет правильность заполнения заявления, в том числе полноту 

внесенных данных, наличие документов, которые в соответствии с пунктом 2.6 

Регламента заявитель должен представить самостоятельно (при необходимости 

обеспечивает заполнение заявлений, предусмотренных приложениями №4, 4.1 к 

Регламенту, после чего предлагает заявителю убедиться в правильности 

внесенных в заявление данных и подписать заявление)»; 

1.7. в подпункте а) пункта 3.5.7 слово «пять» заменить словом 

«одиннадцать»; 

1.8. приложения №4.1 и 5 признать утратившими силу; 

1.9. приложение к настоящему постановлению считать приложением №4.1 

к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги по 

признанию молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий и 

(или) участником регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей 

в Республике Татарстан». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

Документ создан в электронной форме. № 4460 от 22.10.2024. Исполнитель: Сергеева И.П.
Страница 2 из 6. Страница создана: 14.10.2024 14:04



3 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

И.А.Гиниятуллина. 

Руководитель          Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4460 от 22.10.2024. Исполнитель: Сергеева И.П.
Страница 3 из 6. Страница создана: 14.10.2024 14:04



Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 22.10.2024 №4460   

(Форма)  

  Начальнику Управления жилищной политики

Исполнительного комитета г.Казани  

Л.Р.Шариповой 

от _________________________________________________ 

(Ф.И.О. (при наличии) заявителя полностью)  

___________________________________________________, 

проживающего (-ей) по адресу: _______________________ 

___________________________________________________  

(почтовый адрес полностью)  

___________________________________________________ 

(адрес электронной почты полностью) 

         ___________________________________________________ 

(контактный телефон) 

Заявление 

Прошу включить в состав участников целевой программы «Обеспечение жильем 

молодых семей в г.Казани» федерального проекта «Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации» и регионального проекта «Обеспечение жильем 

молодых семей в Республике Татарстан» государственной программы Республики Татарстан 

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения Республики Татарстан» молодую семью в составе: 

супруг ___________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт серии _____________ № ____________, выданный_______________ 

________________________________________________________________________________ 

«__»__________________ 20____ г.,  

проживает по адресу:  

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________;  

супруга __________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт серии __________ № ______________, выданный ____________________ 

________________________________________________________________________________ 

«__» ____________ 20__ г.,  

Документ создан в электронной форме. № 4460 от 22.10.2024. Исполнитель: Сергеева И.П.
Страница 4 из 6. Страница создана: 14.10.2024 14:04



2 

проживает по адресу:  

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________;  

дети: 

1) _____________________________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

(ненужное вычеркнуть) 

серии __________ № ____________, выдан(-о) ________________________________________ 

________________________________________________________ «__» ____________ 20__ г., 

проживает по адресу: _____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________;  

2) ____________________________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

(ненужное вычеркнуть) 

серии __________ №________________, выдан(-о) __________________________ 

______________________________________________________ «__» ____________ 20__ г., 

проживает по адресу: __________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________; 

3) ____________________________________________________________________________,

(Ф.И.О., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

(ненужное вычеркнуть) 

серии __________ №________________, выдан(-о) __________________________ 

______________________________________________________ «__» ____________ 20__ г., 

проживает по адресу: __________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

С условиями участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей в рамках 

реализации целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в г.Казани» 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 

полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» и регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей в 

Республике Татарстан» государственной программы Республики Татарстан «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики 

Татарстан» ознакомлен (-а) (ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять: 

1)_____________________________________  __________________   ______________ 

     (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)           (подпись)                     (дата)  

2)______________________________________   _________________  ______________   

     (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)           (подпись)                     (дата)  

3)___________________________________________ ____________ ____________ 

     (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)           (подпись)                     (дата) 

Документ создан в электронной форме. № 4460 от 22.10.2024. Исполнитель: Сергеева И.П.
Страница 5 из 6. Страница создана: 14.10.2024 14:04



3 

4)________________________________________   ____________ ____________ 

     (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)             (подпись)                 (дата) 

К заявлению прилагаются следующие документы:  

1) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) _______________________________________________________________________.

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) _______________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

4) _______________________________________________________________________.

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

Я и члены моей семьи достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаем. 

Средства федерального бюджета на улучшение жилищных условий с использованием социальной 

выплаты или иной формы государственной поддержки, за исключением средств (части средств) материнского 

(семейного) капитала, а также мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 

обязательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом от 03.07.2019 №157-

ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным 

жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона “Об актах 

гражданского состояния”», на приобретение или строительство жилых помещений мною и членами моей семьи 

ранее не реализовывались. 

Я и члены моей семьи даем согласие в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№152-ФЗ «О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку моих персональных данных, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».  

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или 

документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Результат предоставления муниципальной услуги прошу предоставить: 

в электронном виде в личном кабинете на портале государственных и 

муниципальных услуг Республики Татарстан; 

в МФЦ; 

в Управлении жилищной политики Исполнительного комитета г.Казани; 

на адрес электронной почты _____________________________________________. 

   ______________ _________________ ( ________________________) 
(дата) (подпись)       (Ф.И.О.) 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты 

«__» _______________ 20_____ г. ______________час.________мин. 

__________________________________________ _______________ ____________________ 

 (должность лица, принявшего заявление)    (подпись, дата) (расшифровка подписи) 

_____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4460 от 22.10.2024. Исполнитель: Сергеева И.П.
Страница 6 из 6. Страница создана: 14.10.2024 14:04

https://internet.garant.ru/document/redirect/72285782/0

